
Nr. 11 (224) Ceturtdiena, 2012. gada 29. novembris

Aicinājums balsot par projektu • 
“Dievnams - mīlestības gaismas 
nesējs”

ŠAJĀ NUMURĀ:

Grozījumi likumā “Par valsts • 
pensijām”

	 15.	novembrī	Suntažu	kultūras	namā	20	gadu	jubilejas	koncertuzvedumu	sniedza	vīru	kopa	„Vilki”.
Tas	nebija	tikai	koncerts.	Tās	bija	izdziedātas,	izspēlētas	mūsu	tautas	likteņgaitas.	
	 Tās	bija	detalizēti	 precīzi	 izspēlētas	 vēsturiskās	 situācijas,	 kurās	 vīri	 vienos,	otros,	 trešos	 karavīru	
ietērpos	dalījās	ar	klausītājiem	savā	nojausmā	par	to,	kā	reiz	bijis	tur	–	kaujas	laukos.	
	 Tās	bija	dziesmas,	kuras	radījuši	mūsu	karavīri,	cīnoties	zem	dažādiem	karogiem,	dažādās	armijās,	
bet	par	vienu	ideju	–	par	Latvijas	brīvību.	
	 Tās	bija	kaujas	laukos	tapušās	ilgu	dziesmas	pēc	savas	zemes,	pēc	meitenēm,	pēc	mājām.
	 Par		iespēju	redzēt	vīru	kopas	„Vilki”	koncertuzvedumu	Suntažos	skatītāju	sirsnīgs	paldies	Ogres	no-
vada	domei	un	īpaši	novada	kultūras	darba	koordinatorei		Anitai	Ausjukai.	

Aicinājums pārreģistrēties pie • 
ģimenes ārsta

Suntažu ūdenssaimniecības • 
attīstības būvdarbi noslēgušies

Patriotu nedēļa• Bibliotēkas ziņas• 

Bērni draugos ar sportu• 



2 SUNtAžNiekS
BŪVVALDeS iNFORMĀCiJA

 08.10.2012.  AS “Sadales tīkls” pilnvarotā SIA “ECU Ķegums” - Z - 6026 - 8 rekonstrukcija Ogres novada Suntažu 
pagastā
  - atbalstīt būvniecības ieceri un izsniegt plānošanas un arhitektūras uzdevumu.

GROzīJUMi LikUMĀ „PAR VALStS PeNSiJĀM”
 Likumā  ”Par valsts pensijām” ir 
pieņemti vairāki grozījumi, kas stājušies 
spēkā jau no 2012. gada 18. jūlija.
Būtiskākie no tiem -
 - Bērna vecāki vai aizbild-
nis, kuru apdrošināšanas stāžs nav 
mazāks par 25 gadiem, 5 gadus pirms 
likumā noteiktā vecuma sasniegšanas 
var pieprasīt vecuma pensiju (šobrīd 
no 57 gadu vecuma), ja laika periodā, 

līdz bērns sasniedzis18 gadu vecumu:
 - ne mazāk kā 8 gadus ir 
aprūpējis piecus un vairāk bērnus;
 - vai aprūpējis bērnu, kurš vis-
maz 8 gadus ir bijis atzīts par bērnu ar 
invaliditāti.
Bērna invaliditātes laiku, ne mazāk kā 
8 gadus, pierāda ar aprūpes periodā 
izsniegtiem dokumentiem, atbilstoši tā 
laika normatīvajiem aktiem.

 Vīriešiem, kuru apdrošināšanas 
stāžs nav mazāks par 25 gadiem, no 
kuriem vismaz ceturtā daļa (t.i., 6,25 
gadi) nostrādāta darbos ar kaitīgiem 
vai smagiem darba apstākļiem 
(2.saraksts) ir tiesības pieprasīt vecuma 
pensiju divus gadus pirms noteiktā 
vecuma sasniegšanas. Tas nozīmē, 
ka vīriešiem no 2012.gada 18.jūlija ir 

Turpinājums 3. lpp. 

LAtViJAS RePUBLikAS VeSeLīBAS MiNiStRiJA
NACiONĀLAiS VeSeLīBAS DieNeStS

zeMGALeS NODAĻA

 Nacionālā veselības dienesta Zemgales 
nodaļa informē, ka ar 2012.gada 1.novembri tiek 
pārtrauktas līgumattiecības ar Ogres novada Suntažu 
pagasta doktorātā strādājošo ārstu Z.Mauliņu 
(ģimenes ārstes Z.Atmanovičas aizvietotāju). Pie 
Z.Atmanovičas reģistrētie pacienti ar 1.novembri tiek 
atreģistrēti. 
 Darbu Suntažu pagasta doktorātā uzsāk 
sertificēta ģimenes ārste Andīna Rence, pie kuras  
tiek aicināti pārreģistrēties pacienti, kuri bija reģistrēti 
pie ģimenes ārstes Z.Atmanovičas un kuri ārstējās pie 
ārsta Z.Mauliņa.

 Pacienti var pārreģistrēties arī pie brīvi izvēlēta 
ģimenes ārsta, kurš ir līgumattiecībās ar Nacionālo 
veselības dienestu.
 Patlaban medicīniskos pakalpojumus 
Suntažu pagasta doktorātā nodrošina ģimenes ārste 
I.Volkopa.

Sīkāka informācija Nacionālā veselības
dienesta Zemgales nodaļā Jelgavā,

Zemgales prospektā 3, tālr.63027249; 63007086,
e-pasts: zemgale@vmnvd.gov.lv

Nodaļas vadītāja Daiga Vulfa

SUNtAžU ŪDeNSSAiMNieCīBAS AttīStīBAS BŪVDARBi NOSLēGUŠieS

Vienošanās Nr. 3DP/3.4.1.1.0/10/APIA/
CFLA/018/023

“Ūdenssaimniecības attīstība Ogres novada 
Suntažu pagasta Suntažu ciemā”

IEGULDIJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ
 2012. gada oktobrī  
noslēgušies būvdarbi Eiropas 
Reģionālās attīstības fon-
da līdzfinansētā projekta 
“Ūdenssaimniecības attīstība 
Ogres novada Suntažu pagas-
ta Suntažu ciemā” būvdarbiem. 
Projekta kopējās  izmaksas (sum-
ma bez PVN) ir LVL 289 852.69. 
Realizējot projektu, izbūvēts 
jauns artēziskais urbums pie 
esošās ūdens atdzelžošanas 
stacijas “Lakstīgalas”, izbūvēts 
ūdens rezervuārs ar otrā 
pacēluma sūkņu staciju, kā arī 

rekonstruēts ūdensvads 1936 
metru garumā. Lai uzlabotu 
notekūdeņu savākšanu, re-
konstruētas 2 kanalizācijas 
sūkņu stacijas, izbūvēts jauns 
kanalizācijas kolektors 242 
metru garumā un rekonstruēti 
769 metri kanalizācijas kolek-
toru. Būvniecības darbi tika  
uzsākti 2012.gada 16. augustā, 
bet pabeigti tika līdz 2012. 
gada 19. oktobrim. Būvdarbus 
veica SIA “Matthai”

 Būvuzraudzību veica Nils 
Spilners, bet autoruzraudzību 
SIA “FIRMUS Design and Con-
struction”.
 Šobrīd būvniecība ir pa-
beigta, bet nelabvēlīgo laika 
apstākļu dēļ ir aizkavējušies 
labiekārtošanas darbi. Pēc 
meteorologu ziņām oktobra 1. 
dekādē nolijuši 206% no nokriš-
ņu normas, kas ļoti apgrūtināja 
darbus. Būvnieki ir garantējuši 
šos darbus paveikt pavasarī.

PA “Rosme” direktors Valdis Ancāns



SUNtAžNiekS 3
PRiekŠLAiCīGĀS PeNSiONēŠANĀS ieSPēJAS

Pensionēšanās vecums
01.01.2014.

60 gadi un 3 mēneši
Dzimšanas

gads

01. 1954.
02. 1954.
03. 1954.
04. 1954.
05. 1954.
06. 1954.
07. 1954.
08. 1954.
09. 1954.

Pensionēša-
nās gads

04. 2014.
05. 2014.
06. 2014.
07. 2014.
08. 2014.
09. 2014.
10. 2014.
11. 2014.
12. 2014.

Pensionēšanās vecums
01.01.2015.

60 gadi un 6 mēneši

Pensionēšanās vecums
01.01.2017.

61 gads

Pensionēšanās vecums
01.01.2016.

60 gadi un 9 mēneši
Dzimšanas

gads

10. 1954.
11. 1954.
12. 1954.
01. 1955.
02. 1955.
03. 1955.
04. 1955.
05. 1955.
06. 1955.

Pensionēša-
nās gads

04. 2015.
05. 2015.
06. 2015.
07. 2015.
08. 2015.
09. 2015.
10. 2015.
11. 2015.
12. 2015.

Dzimšanas
gads

07. 1955.
08. 1955.
09. 1955.
10. 1955.
11. 1955.
12. 1955.
01. 1956.
02. 1956.
03. 1956.

Pensionēša-
nās gads

04. 2016.
05. 2016.
06. 2016.
07. 2016.
08. 2016.
09. 2016.
10. 2016.
11. 2016.
12. 2016.

Dzimšanas
gads

04. 1956.
05. 1956.
06. 1956.
07. 1956.
08. 1956.
09. 1956.
10. 1956.
11. 1956.
12. 1956.

Pensionēša-
nās gads

04. 2017.
05. 2017.
06. 2017.
07. 2017.
08. 2017.
09. 2017.
10. 2017.
11. 2017.
12. 2017.

Pensionēšanās vecums
01.01.2018.

61 gads un 3 mēneši

Pensionēšanās vecums
01.01.2019.

61 gads un 6 mēneši

Pensionēšanās vecums
01.01.2021.

62 gadi

Pensionēšanās vecums
01.01.2020.

61 gads un 9 mēneši
Dzimšanas

gads

01. 1957.
02. 1957.
03. 1957.
04. 1957.
05. 1957.
06. 1957.
07. 1957.
08. 1957.
09. 1957.

Pensionēša-
nās gads

04. 2018.
05. 2018.
06. 2018.
07. 2018.
08. 2018.
09. 2018.
10. 2018.
11. 2018.
12. 2018.

Dzimšanas
gads

10. 1957.
11. 1957.
12. 1957.
01. 1958.
02. 1958.
03. 1958.
04. 1958.
05. 1958.
06. 1958.

Pensionēša-
nās gads

04. 2019.
05. 2019.
06. 2019.
07. 2019.
08. 2019.
09. 2019.
10. 2019.
11. 2019.
12. 2019.

Dzimšanas
gads

07. 1958.
08. 1958.
09. 1958.
10. 1958.
11. 1958.
12. 1958.
01. 1959.
02. 1959.
03. 1959.

Pensionēša-
nās gads

04. 2020.
05. 2020.
06. 2020.
07. 2020.
08. 2020.
09. 2020.
10. 2020.
11. 2020.
12. 2020.

Dzimšanas
gads

04. 1959.
05. 1959.
06. 1959.
07. 1959.
08. 1959.
09. 1959.
10. 1959.
11. 1959.
12. 1959.

Pensionēša-
nās gads

04. 2021.
05. 2021.
06. 2021.
07. 2021.
08. 2021.
09. 2021.
10. 2021.
11. 2021.
12. 2021.

Pensionēšanās vecums
01.01.2022.

62 gadi un 3 mēneši

Pensionēšanās vecums
01.01.2023.

62 gadi un 6 mēneši

Pensionēšanās vecums
01.01.2025.

63 gadi

Pensionēšanās vecums
01.01.2024.

62 gadi un 9 mēneši
Dzimšanas

gads

01. 1960.
02. 1960.
03. 1960.
04. 1960.
05. 1960.
06. 1960.
07. 1960.
08. 1960.
09. 1960.

Pensionēša-
nās gads

04. 2022.
05. 2022.
06. 2022.
07. 2022.
08. 2022.
09. 2022.
10. 2022.
11. 2022.
12. 2022.

Dzimšanas
gads

10. 1960.
11. 1960.
12. 1960.
01. 1961.
02. 1961.
03. 1961.
04. 1961.
05. 1961.
06. 1961.

Pensionēša-
nās gads

04. 2023.
05. 2023.
06. 2023.
07. 2023.
08. 2023.
09. 2023.
10. 2023.
11. 2023.
12. 2023.

Dzimšanas
gads

07. 1961.
08. 1961.
09. 1961.
10. 1961.
11. 1961.
12. 1961.
01. 1962.
02. 1962.
03. 1962.

Pensionēša-
nās gads

04. 2024.
05. 2024.
06. 2024.
07. 2024.
08. 2024.
09. 2024.
10. 2024.
11. 2024.
12. 2024.

Dzimšanas
gads

04. 1962.
05. 1962.
06. 1962.
07. 1962.
08. 1962.
09. 1962.
10. 1962.
11. 1962.
12. 1962.

Pensionēša-
nās gads

04. 2025.
05. 2025.
06. 2025.
07. 2025.
08. 2025.
09. 2025.
10. 2025.
11. 2025.
12. 2025.

VSAA  informācija 

 Pakāpeniski, ik gadu par 
3 mēnešiem, tiks paaugstināts 
priekšlaicīgās pensionēšanās vecums 
no 60 gadu vecuma līdz 63 gadu ve-
cumam.
 Līdz šim pensiju varēja pieprasīt 
12 mēnešu periodā no brīža, kad bija 
uz to tiesības. No 2014. gada 1.janvāra 
šis laiks tiks samazināts uz 6 mēnešiem.
 Pakāpeniski palielināsies pen-
sionēšanās vecums arī tām personām, 
kurām ir tiesības pensionēties pirms 
vispārējā vecuma sasniegšanas:

 - invalīdēm uz mūžu,
 - sievietēm, kuras izaudzi-
nājušas līdz 8 gadu vecumam 5 vai 
vairāk bērnus vai bērnu invalīdu kopš 
bērnības.
 Mainīsies arī pensijas 
piešķiršanai nepieciešamais dar-
ba stāžs: no 2014.gada 1. janvāra 
nepieciešamais apdrošināšanas stāžs 
būs 15 gadi, bet no 01.01.2025.gada - 
20 gadi.

VSAA Jēkabpils reģionālās nodaļas
Klientu daļas vadītāja R. Švarca

tiesības pieprasīt vecuma pensiju pēc 
2. saraksta 60 gadu vecumā.
 Savukārt, no 01.01.2014.gada 
stāsies spēkā grozījumi, kas paredz 
mainīt pensionēšanās vecumu.
 Pakāpeniski, ik gadu par 
3 mēnešiem, tiks paaugstināts 
pensionēšanās vecums no 62 gadu 
vecuma līdz 65 gadu vecumam. 
Tā, piemēram, no 01.1952.- 09.1952. 
dzimušām personām pensionēšanās 
vecums būs 62 gadi un 3 mēneši.

Turpinājums no 2. lpp. 



4 SUNtAžNiekS
PAtRiOtU NeDēĻA

Fo
to

 A
ne

te
 D

a
c

e
 z

ut
e

re

kultūras namā

Valters Levins, 11. kl.

No 13. – 16. novembrim suntažnieku ģimenes aktīvi iesaistījās  izstādes „Manas dzimtas saknes, mantojums un dārgumi” izveidē. 
63 zālē izvietotie dzimtas koki (daži pat 9 paaudzēs), kā arī ģimeņu relikvijas darīja šo izstādi vienreizēju un neatkārtojamu.

 7. novembrī, Kārļa Skalbes 133. dzimšanas dienā, Piebalgas jaunieši ar „Saulrietu” mājas kamīnā iedegto uguni devās  133 km 
garā ceļā, lai vakarā šīs uguns gaisma apspīdētu Brīvības piemineklī iekaltos Kārļa Skalbes veltījuma vārdus  – Tēvzemei un Brīvībai.
 Visas dienas garumā stafetes skrējienā piedalījās  Vecpiebalgas,  Jaunpiebalgas, Dzērbenes, Taurenes, Skujenes un Inešu 
skolēni, bet skrējienā kopumā iesaistījās 11 skolas. 
 Suntažu vidusskolā ar skolēnu pašpārvaldes sarūpēto tēju un cienastu atelpas brīdi guva Jaunpiebalgas jaunieši, bet pie 
Suntažu stacijas tikmēr skrējējus no Vecpiebalgas ap 2 km garā ceļa posmā nomainīja mūsējie – Juta Buklovska (7.kl.), Laura Ozola 
(7.kl.), Aivis Stepāns (7.kl.), Toms Pencis (7. kl.), Jānis Jēkabsons (12.kl.).

13. novembrī  skolā notika skatuves runas konkurss ar devīzi: „Ievelc dziļā elpā savu Latviju!” 

15. novembrī Skolēnu pašpārvalde organizēja konkursu „Suntažu vidusskolas Zelta talanti - 2012.”

Vidusskolā

Velta Liepa, 7. kl. Laura Ozola, 7. kl. Evija Spirģe,
Diāna Kudrjakova, 2.kl. Eva Ģēvele, 2. kl.



SUNtAžNiekS 5

BiBLiOtēkAS ziņAS

PAtRiOtU NeDēĻA

 Šajā reizē gribu teikt paldies 
visiem, kas aktīvi iesaistījās vasaras 
sākumā izsludinātajā Līgatnes 
papīrfabrikas makulatūras akcijā. 
Kopumā 4 mēnešu laikā tika savākti 
1250 kg makulatūras, kas oktobra 
sākumā veiksmīgi tika nogādāti 
pārstrādei papīrfabrikā. Aicinu pagas-
ta iedzīvotājus arī turpmāk būt aktīviem 
un piedalīties bibliotēkas piedāvātajos 
pasākumos un akcijās. Šobrīd Latvi-

jas mērogā ir aizsākusies fotoakcija 
„Iemūžini mājvietu”. Tālākajā tekstā 
publicējam informāciju par fotoakciju. 
 Latvijas kultūras mantojuma 
pašreizējais stāvoklis ir traģisks. Laukos 
siro mantraču brigādes ar metāla de-
tektoriem, kas katastrofālā tempā un 
apjomos izrakņā gan valsts aizsardzībā 
ņemtos objektus, gan pētniekiem vēl 
nezināmas senvietas. Vecās klētiņas 
un citas senas celtnes šobrīd tiek 

intensīvi zāģētas kokmateriālos, sabrūk 
laika zoba saēstas, vai labākajā 
gadījumā pārbūvētas, zaudējot savu 
kultūrvēsturisko vērtību. Metāllūžņos 
aiziet vecie darbarīki, ēku būvdetaļas, 
un antīki transporta līdzekļi. Importa 
stādu un sēklu invāzija iznīcina vietējo 
ģenētisko mantojumu.
 Skaidrs, ka ar pašreiz 
atvēlētajiem valsts līdzekļiem visu 
kultūrvēsturisko mantojumu saglabāt 

Latvijas dzimšanas dienu ar svētku kliņģeri un svecītēm svinēja arī „Suntiņi” - jaunākā pirmsskolas grupiņa.

16. novembrī svētku pasākumā „Mana tautasdziesma Latvijai” pirmsskolas grupu bērni un katra klase 
dziedāja savu dziesmu Tēvzemei pie floristikas pulciņa dalībnieku veidotās Latvijas kontūras.

Laine Krjuka, 12. kl. Si lva Ābeltiņa, 12. kl. Līna Millere, 8. kl. Jānis Jēkabsons, 12. kl.
Terēze Upeniece, 7. kl.

Evita Slaviete 6.b kl.

Turpinājums 6. lpp. 



6 SUNtAžNiekS

numuru, kuru būs nepieciešams ņemt 
līdzi, apmeklējot bibliotēku. 

iV ceturkšņa jaunumi bibliotēkā: 

Zvaigzne J. Jūnijs. Litene 1941
Štefensmeijers A. Līzelote brīvdienās
Riekstiņa I. Konfekšu pušķi
Spēles tuviem un tāliem ceļiem
Hānbergs Ē. Pirmā grēka līcis
Martineza R. Vienradža ēnas
Safīrs D. Draņķa karma
Riordans R. Zibens zaglis
Ulmaņlaiki. Leģendas un fakti.
Džeimsa E. L. Greja 50 nokrāsas
Pankola K. Bruņurupuča lēnais valsis
Džonsone M. Vasara bez noteikumiem
Harana M. Lēdija gleznā

 Runājot par bibliotēkas ikdie-
nas darbu, vairāki lasītāji regulāri jautā 
par jaunām grāmatām. Informēju, 
ka grāmatas bibliotēkā tiek iepirktas 
sistemātiski 3 x gadā un informācija 
par iegādātajām grāmatām tiek 
publicēta avīzē. Ikvienam no jums, 
esošie un potenciālie bibliotēkas 
lasītāji, ir iespēja iepazīties ar šo sarak-
stu un iegūt informāciju par jums 
interesējošo literatūru un preses izde-
vumiem. Abonēto preses izdevumu 
sarakstu 2013. gadam publicēsim 
avīzes janvāra numurā. 
 Ar 2013. gada februāri 
tiks uzsākta lasītāju automatizēta 
apkalpošana un katram lasītājam tiks 
izsniegta lasītāja karte ar reģistrācijas 

BiBLiOtēkAS ziņAS

Flega F. Sveicam pasaulē, Mazulīt!
Konelijs M. Piektais liecinieks
Robārdsa K. Reiz mīla nāks...
Dilana L. Debesis ir tepat
Spārks N. Talismans
Kļavis A. Ceļojošā cirka gūstekņi
Vīvegs M. Suniski pasakainie gadi
Venters E. Mainīgā intervence
Judina D. Dīvainais līgovakars
Patersons Dž. Privātdetektīvi 1.gr.
Patersons Dž. Privātdetektīvi 2.gr.
Folets K. Adatas acs
Karingtone L. 90 dienas Ženevjēvai

Gaišu un sirsnīgu
jums šo pirmssvētku laiku! 

Agnese

nav iespējams. Ir nepieciešama aktīva 
rīcība, lai nākamajām paaudzēm 
saglābtu kaut daļu šo vērtību.
 Mēs katrs varam dot nozīmīgu 
ieguldījumu mūsu kopīgā mantoju-
ma glābšanā. Šobrīd steidzamākais, 
lētāk un vieglāk īstenojamais darbs 
būtu vecās apbūves fotofiksācija. Ja 
nav iespējams veco apbūvi saglabāt 
dabā, mēs varam to iemūžināt vis-
maz fotogrāfijā. Protams, mēs būsim 
priecīgi par katru fotouzņēmumu, 
tomēr, lai pilnvērtīgi fiksētu mājvietu, 
nepieciešami 30 – 100 kadri, atkarībā 
no platības, ēku skaita un sarežģītības. 
Agrāk tāds fotogrāfiju skaits izmaksātu 
lielu naudu, bet šobrīd, strādājot ar 
digitālo fotoaparātu, ir nepieciešams 
tikai pietiekami ietilpīga atmiņas karte 
un cietais disks.
 LNB Digitālās bibliotēkas 
portāla „Zudusī Latvija” veidotāji, 
Vides Aizsardzības Klubs, Latvijas 
Etnokultūras Centrs, aicina cilvēkus 
iesaistīties kultūrvēsturiskā mantojuma 
vākšanā, lai veidotu kopīgu elektroni-
sko datubāzi.
 Kā fiksēt? Veicot fotofiksāciju, 
ir svarīgi piefiksēt visu iespējamo 
informāciju par ēkas apkārtni, kon-
strukciju, būvdetaļām un citām 
niansēm. Fotografējot mājvietu, 
vajadzētu fiksēt kompleksa kopskatu 
no vairākiem, vēlams augstākiem 
punktiem  (paugurs, liels akmens…), 
katru ēku vajadzētu fotografēt no 
visiem četriem stūriem un visām četrām 
sienām. Tāpat atsevišķi vajadzētu 
piefiksēt visas būvdetaļas (logus, dur-
vis, eņģes, durvju rokturus, jumta deko-
rus, dažādus kokgriezumus u.c.). Ja 
iespējams, fiksējamas arī iekštelpas 
(gadījumos, ja īpašnieks piekrīt, vai ēka 
jau ir pamesta un izdemolēta). Sīkākas 
instrukcijas tiks ievietotas tuvākajā 
laikā.
 Ko fiksēt? Rietumeiropā par 
kultūrvēsturiskām celtnēm uzskata vi-
sas ēkas, kas celtas līdz 1940. gadam. 
Pēc šī kritērija varam vadīties arī mēs. 
Protams, ja atmiņas karte pietiekami 

ietilpīga, vajadzētu (varbūt ne tik 
detalizēti) fiksēt arī vēlāku laiku celt-
nes, jo arī tā ir mūsu vēsture. Jebkurā 
gadījumā senās mājvietas vajag fiksēt 
arī tad, ja māju vietā tagad ir drupas, 
pāris koki vai pat tīrums. Ar steigu jāfiksē 
vecās mājvietas, kur vēl ir saglabājušies 
kaut nedaudz satrunējušas koka 
daļas, jo pat sapuvis baļķu vainags var 
pastāstīt par to, kāda šī celtne bijusi. 
Tāpat jāfiksē mūra ēkas, to paliekas 
un, protams, arī citi interesanti objekti 
– kaļķu cepļi, veco tiltiņu paliekas un 
vecās ceļu vietas, kas remontdarbu 
rezultātā bieži tiek pārveidotas.
 Kāda papildinformācija ne-
pieciešama? Protams, ka fotofiksācijas 
gaitā var gadīties sastapt cilvēkus, kas 
zina daudz vairāk, kā nepieciešams 
šai fotoakcijai – ziņas par dažādiem 
vēstures notikumiem, senus nostāstus, 
ticējumus u.c. Tāpēc, ja vien iespējams, 
iesakām, dodoties ekspedīcijās, 
ņemt līdz diktafonu. Protams, mūs 
interesē arī informācija par katras 
mājvietas agrākajiem īpašniekiem un 
iemītniekiem, ļoti svarīgi zināt, kādam 
pagastam mājvieta piederēja pirms 
2. pasaules kara, vai nav mainīts 
nosaukums. Tomēr pati svarīgākā 
informācija ir atrašanās vieta kartē 
(kaut aptuveni, ja mājvieta krūmos 
ieaugusi). Protams, ideālā gadījumā 
noderētu arī GPS koordinātes. Protams, 
nostāstu un ticējumu un citu atmiņu 
pierakstīšana var aizņemt daudz lai-
ka, tomēr ļoti svarīgi šobrīd ir ievākt 
informāciju par vēl saglabātajiem 
vietējiem kultūraugiem, kas Latvijā 
audzēti vismaz 30 gadus (augļu ko-
kiem, ogu krūmiem, ģimenes sīpoliem, 
ķiplokiem, pākšaugiem, rabarberiem, 
mārrutkiem, kartupeļiem, garšaugiem 
(lupstāju,dievkociņu, graudaugiem, 
u.c.). Augiem, kam iespējams, aicinām 
paņemt paraugam  sīpolus, sēklas 
vai bumbuļus, (obligāti jāpaņem 
arī dāvinātāja kontaktinformācija) 
sazināties ar Līgu Lepsi no Pūres DIS tālr: 
26185596, e-pasts: liga.lepse@puresdis.
lv 
 Protams, būtu labi, ja katrā 

Latvijas novadā, katrā pagastā 
būtu cilvēki, kas sistemātiski 
strādātu pie kultūrvēsturiskā man-
tojuma apzināšanas, fiksācijas un 
saglabāšanas, un daudzviet jau tādi ir. 
Tomēr viņi bieži vien ir apkrauti ar vēl 
ļoti daudziem pienākumiem un vie-
ni nevar apbraukā visu Latviju, tāpēc 
mēs aicinām brīvprātīgos piedalīties 
šajā fotoakcijā, nofotografēt senās 
celtnes savas dzīvesvietas tuvumā, 
savas lauku mājas apkārtnē, savā 
dzimtajā pusē vai vienkārši pārgājiena 
maršrutā, apvaicāt kaimiņu saimnieci, 
vai viņai nav saglabājies kaut kas no 
vecajiem kultūraugiem. Ja šoruden 
katrs, kurš sevi uzskata par Latvijas 
vai savas dzimtās vietas patriotu vai 
vienkārši apzinīgu cilvēku noziedotu 
kaut vienu vai dažas nedēļas nogales, 
nofotografētu pāris senās mājvietas, 
savāktu vietējos kultūraugu parau-
gus, nodotu to bibliotēkām un gēnu 
bankai, savāktais pienesums mūsu 
kultūrai būtu līdzvērtīgs Krišjāņa Barona 
savāktajam Dainu skapim.
   Publicējam arī informāciju no 
biedrības Zied zeme. Lūgums aizpildīt 
anketu (to, protams, var izdarīt arī 
bibliotēkā), lai uzlabotu mūsu dzīves 
kvalitāti. 
 PPP biedrība “Zied zeme” 
sadarbībā ar vietējām bibliotēkām ir 
uzsākusi aptauju par vietējo iedzīvotāju 
dzīves kvalitāti vietējā teritorijā!
 Lūdzam sadarboties un 
aicināt vietējos Suntažu iedzīvotājus 
aizpildīt aptaujas anketu, kas palīdzēs 
noteikt vietējo iedzīvotāju vajadzības 
un noteikt, kādi projekti ir nepieciešami 
Suntažu attīstībai!
 Lūdzam aizpildīt elektronisku 
anketu un aicināt kolēģus, jauniešu, 
pensionārus u.c. interesentus arī to 
izdarīt!
 http://www.ziedzeme.lv/lv/
aptaujas/inquiry.php?id=9018

Jau iepriekš pateicamies par 
sadarbību!

Ar cieņu, Jānis Siliņš
PPP biedrības Zied Zeme

administratīvais projekta vadītājs

Turpinājums no 5. lpp. 



SUNtAžNiekS 7
DRAUGOS AR SPORtU

1. rindā no labās Kārlis Līcis

 30. septembrī Lēdurgā no-
tika mototreniņsacensības Zelta mopēds 
“Lēdurgas Rudens 12”, ko organizēja MK 
Moto A-Z. Šajās sacensībās 3. vietu   Kvadru 
klasē  izcīnīja Kristers Puzanovs.
 „Tās bija manas trešās sacensības. 
Mācos Suntažu vidusskolas 2. klasē. 
 3 gadu vecumā  man uzdāvināja 
kvadraciklu. Opis ir mans treneris. Man patīk 
braukt ar kvadraciklu – patīk ātrums, patīk 
izkantēt visus līkumus, stāsta  Kristers.

 Motokrosos sāku piedalīties no 9 gadu vecuma.
 Trenējos dažādās Latvijas trasēs. Vislabāk man patīk  Stelpes  un Aizputes trases. Treniņi notiek 3 reizes nedēļā. Treniņš ilgst 6 
stundas.
 Lai gūtu panākumus, ir jāievēro arī pareiza ēdienkarte. Pirms sacensībām parasti ēdu spageti makaronus. Treniņu laikā ēdu 
nedaudz šokolādes, auzu pārslu cepumus un dzeru sulu vai ūdeni.
 Šosezon aizvadīju 15 sacensības. Sezonas kopvērtējumā motociklu 65 cm3 klasē esmu 3. vietā. Tas ir mans augstākais sasniegums. 
Šogad pārstāvēju klubu „Wulf moto”,  kurš kopvērtējumā šosezon ir 1. vietā.
 Motosports mani ļoti aizrauj un motivē visu darīt labāk – sasniegt augstākus rezultātus gan mācībās, gan sportā. 
 Motokrosos motociklu 50 cm3 klasē piedalās arī mans brālis Krists Kristers. Viņš mācās mūsu skolas 3. klasē. Brāļa lielākais panākums 
ir izcīnītā 1. vieta sezonas kopvērtējumā savā vecuma grupā.     Niks Niklāvs Sūna, 6.a klase

 Futbolā trenējos 7 gadus. 
 Pateicoties manam pirmajam trenerim Ivaram Valneram, Suntažos labi apguvu 
prasmi spēlēt futbolu. Pēc tam mēs – Matīss Valners, mans brālis Pēteris un es – sākām 
spēlēt Ogres Sporta centra komandā trenera Raivja Rubīna vadībā.
 Šogad piedalījos futbolistu nometnē Smiltenē, kur tika izraudzīti spēlētāji Vidzemes 
izlasei. Arī es tiku uzņemts šai komandā.
 Vidzemes izlases sastāvā kā uzbrucējs esmu piedalījies reģionālajā turnīrā 
Staicelē.
 Futbols man palīdz izkustēties, kļūt  stiprākam,  attīstīt  domāšanu, prasmi sadar-
boties komandā, prasmi plānot savu brīvo laiku, jo treniņi Ogrē  notiek 4 reizes nedēļā.
 Futbolu gribētu spēlēt vēl daudzus gadus.   Kārlis Līcis, 6.a klase

Otrais nokreisās Kristers Puzanovs Fo
to

 n
o 

pe
rs

on
īg

ā 
ar

hī
va

Pu
bl

ic
itā

te
s f

ot
o

Fo
to

 n
o 

pe
rs

on
īg

ā 
ar

hī
va

PROJektU kONkURSS “AtVēRti CeRīBAi”
 Nodibinājums “Lūkas fonds” un labdarības veikals 
“HOPEN” 2012.gadā rīko projektu konkursu “Atvērti cerībai” ar 
mērķi atbalstīt sociāli svarīgu jautājumu risināšanu un kristīgo 
pamatvērtību nostiprināšanu Ogres novadā. 
 Pēdējā projektu iesniegšanas diena bija 2012. gada 15. 
novembris.
Projektu vērtēšana
 • Līdz 3. decembrim projektus vērtēs žūrija. 
 • Balsošanā par projektiem var piedalīties jebkura per-
sona. informācija par balsošanai izvirzītajiem projektiem būs 
apskatāma labdarības veikalā „HOPeN” Skolas ielā 18, Ogrē 
veikala darba laikā, kur būs iespēja nobalsot, kā arī mājas lapā 
www.hopen.lv
 Balsošanas laiks: no 2012.gada 04. decembra līdz  2012. 
gada 17. decembrim. 

Aicinām balsot par mūsu projektu!
Projekta pieteikums konkursam „Atvērti cerībai”
Projekta nosaukums Dievnams - mīlestības gaismas nesējs
Projekta pieteicējs Suntažu Romas katoļu draudze
Projekta vadītāja  vārds, uzvārds Ārija Bogdanova
Projekta kopējās izmaksas: 1000,00 LVL
No projektu konkursa prasītā summa: 800,00 (LVL):
Līdzfinansējuma summa un avoti: 100,00 (LVL) Suntažu Romas 

katoļu baznīca
Pašfinansējuma summa: 100,00 (LVL)
Projekta mērķi un paredzamais galarezultāts
 Izveidot  telpu bērnu nodarbēm dievkalpojuma un 
grēksūdzes laikā. Uzstādīt biktskrēslu. Saglabāt iespēju ticīgajiem 
apmeklētājiem un arī neticīgajiem iet pie biktskrēsla, lai izsūdzētu 
grēkus un saņemtu grēku atlaišanu, tā veidojot Suntažos un tās 
tuvākā apkārtnē sabiedrību, kam nav sveša labestība, palīdzība, 
iejūtība, kas šajā vērtību krīzes laikmetā nav mazsvarīga. 
Mērķauditorija
 Jaunuzceltā Suntažu Romas katoļu baznīca atrodas līdzās 
autoceļam Rīga – Ērgļi un ir būtiska Suntažu kultūrvides zīme. Katoļu 
draudzē ir 600 draudze locekļu.
 Dievnama durvis katru dienu ir atvērtas jebkuram 
sabiedrības loceklim, kurš šajā informācijas pārpilnībā, ko mums 
dod laicīgā pasaule, var rast atbildes uz jautājumiem par dzīves 
jēgu, prioritātēm, uzdrīkstēšanos, kuram tiek mācīts dzīvot piedodot 
un mīlēt ne tikai savus tuvākos, bet arī likteņa pabērnus, tā veidojot    
labāku sabiedrību.
Projekta ietvaros plānoto aktivitāšu apraksts:
> Kāpņu demontāža. > Bīdāmo durvju izgatavošana un uzstādīšana 
> Paklāja iegāde.  > Rotaļlietu sagāde.  > Kancelejas preču sagāde  
> Biktskrēsla izgatavošana un uzstādīšana.

Niks Niklāvs SūnaNiks Niklāvs Kusas trasēKristers Krists Sūna

Fo
to

 n
o 

pe
rs

on
īg

ā 
ar

hī
va

Fo
to

 n
o 

pe
rs

on
īg

ā 
ar

hī
va

Pu
bl

ic
itā

te
s f

ot
o



8 SUNtAžNiekS

Iespiests SIA “Tipogrāfija Ogrē”, 5001, Ogrē, Brīvības ielā 31.
Suntažu pagasta laikraksts. Tirāža 500 eks. Reģistrācijas apliecība Nr. 1364.

Atbildīgā par izdevumu - Benita Trasūne. Tālrunis 65037998, 26113751, e - pasts: benita.trasune@apollo.lv
Avīzē ievietoto fotogrāfiju autors un maketētājs - Andris Linde.

Tas ir dīvaini, dīvaini labi – 
tikai te mums debesis pieder,
citur nekur, tik šai vietā,
kur tik gaiši un skumji tu iederies.

Kur tik gaiši un skumji mēs piederam,
ne viens otram, bet šai te zemītei,
šai te zemītei, maizītes gabalam,
mūsu saulei, kura jau gabalā.

/Anna Rancāne/

SVeiCAM
ViSUS NOVeMBRA JUBiLĀRUS!

DeCeMBRiS SUNtAžU kULtŪRAS NAMĀ
 8.12. plkst. 18.00 Suntažu vokālais ansamblis SVĪRE ielūdz uz mazākum-
tautību biedrību vokālo ansambļu un dziedošo kolektīvu DRAUDzīBAS kON-
CeRtU. Gaidām ciemiņus no ukraiņu, baltkrievu, poļu, slāvu, lietuviešu, ebreju, 
latgaliešu, lībiešu, sēļu kopienām. Ieeja uz koncertu Ls 1,-.
 9.12. Kolektīvs izbraukums uz Nacionālā teātra izrādi Trīs vīri kūrortā. Vēl 
ir iespēja pieteikties!
 17.12. plkst. 19.00 kora SUNtAži koncerts Dziesma, kas sirdī..., diriģenta 
A.Klučnieka eksāmens. Ieeja brīva.
 22.12. plkst. 11.00 Pirmsskolas vecuma pagasta bērnu ziemassvētku 
eglīte. Pieteikšanās pie T. Makarovas.
 25.12. plkst. 21.00 ziemassvētku balle - groziņu vakars ar grupu NOVAD-
NIEKI. Galdiņu pieteikšana un izpirkšana līdz 22. 12, tel. 29217856 Dzidra.
 28.12. plkst.14.00 Pagasta pensionāru ziemassvētku koncerts. 
Pieteikšanās pie T. Makarovas.
 Piektdien, 14. decembrī plkst.19.00 latviešu spēlfilma “Sapņu komanda”, 
rež. Aigars Grauba (masu skatos filmējusies arī suntažniece I. Knutova), ieeja - 1,-Ls. 
Iespējamas arī izmaiņas, sekot līdzi afišām.

Muzikants (balss, sintezators) 
spēlē latviešu mūziku jubilejās ,kāzās 

un citos pasākumos. Diskotēka dažādos 
stilos, karaoke, cena pēc vienošanās.

Tel.25985566.

Pāri sirmām kapu priedēm
Pāršalc Tavas dzīves stāsts.
Pāri darbam, sāpēm, ilgām
Baltu, vieglu smilšu klāsts. 

SIA “Jauda-koks” kolektīvs izsaka 
visdziļāko līdzjūtību ilggadējā darbinieka 

Oskara Ozoliņa 
tuviniekiem viņu zaudējot.

Adventa laikā Suntažu evaņģēliski 
luteriskā draudzē  sāks iesvētes mācības. 

Interesēties pie mācītāja Modra Īvāna 
pa tālruni  29480615  vai pieteikties pie 
Māras 26343062. Ar mācītāju var tikties 

svētdienās pēc dievkalpojuma

Tiek organizētas aerobikas nodarbības visa vecuma sievietēm. Nodarbības vadīs trenere Baiba 
no Mālpils, sertificēta aerobikas vadītāja, ar daudzu gadu pieredzi. Maksa par stundas nodarbību 
2- 2,50 Ls. Pirmā nodarbība notiks 2. decembrī plkst. 18.00 Suntažu kultūras namā, līdzi ņemt 

vingrošanas paklāju vai segu. Kontakttālrunis: 29285500,  Baiba.

 Vissirsnīgāko paldies, no sirds, 
izsakām mūsu dakterim Ziedonim Mauliņam 
un sirsnīgajai medmāsai Inetai Līpacei, kuri 
Oskara Ozoliņa pēdējos dzīves mēnešos un it 
sevišķi pēdējās divās nedēļās diendienā bija 
kopā ar Oskara baisās slimības sāpēm gan 
pēc darba, gan izejamās dienās, kā arī Oskara 
dzīves pēdējās minūtēs medmāsiņa Ineta bija 
kopā ar mūsu ģimeni.

VISMĪĻĀKAIS PALDIES!
Māra ar ģimeni

bet jo īpaši
75 gados

Valentīnu Makarovu
80 gados

emīliju Dreimani
Valentīnu Masāni

          No Tevis tik daudz bija ko gūt.
          Tavas pēdas ir dziļas, tās nepazūd,
          Mums atmiņās vēl ilgi kopā būt...

   Skumstam par Jura Kampas aiziešanu 
mūžībā un izsakām līdzjūtību 

piederīgajiem.

  Mednieku biedrības “Māksla” kolektīvs  

Ventspils senioru deju kolektīvs ”Viga” 
izsaka visdziļāko līdzjūtību senioru deju 

kolektīvam ”Suncele” 
un tuviniekiem ilggadējo dejotāju

Juri Kampu
zaudējot.

Vēl tikko biji te,
Nu klusums pretī brien...

Ir tik sāpīgi apzināties, ka Juris vairs nebūs starp mums...paliks nenosvinēta jubileja, nenodejoti 
koncerti, neuzvilktas jaunās deju kurpes un neizdejoti kārtējie Deju svētki Rīgā ... jo Jura dzīvē to 

bija daudz un tik dažādu emociju pārpilni...
Dejā  viņš aizgāja, klusi un nemanāmi...

Visdziļākā  līdzjūtība Jura Kampas ģimenei un piederīgajiem. 
Senioru deju kolektīvs” Suncele”  

 In Memorium...
 24. novembrī pa mūžības taku aizgājis ilggadējs kultūras nama jauniešu, vidējās, 
senioru deju kolektīva ”Suncele” dejotājs. Par Juri var teikt, ka dzīve nav bijusi viegla, 
bet dejā tā pārvērtās - kļuva viegla un skaista. Dzīve veltīta dēliem un dejai,  arī aiziešana 
uz aizsaules dārziem skaista - dejā, starp dejotājiem un dejas  draugiem. Paldies par dejai 
veltīto mūžu. Mēs būsim maza sveces liesmiņa, pavadot Juri ceļā pa mūžības taku. Dziļā 
cieņā un pateicībā - Dzidra Sproģe un kuplā kultūras nama pašdarbnieku saime 

Izsakām līdzjūtību Jura dēliem un piederīgajiem. 


